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 من آراء الكسائي الصّرفية في )تاج المغة وصحاح العربية(
 ( أنموذجا1/2/3الأجزاء )

سامية محمد أبو جناحأ. 
 

 :البحث مقدمة

المعاجم مصدرًا ميمِّا، وميدانًا رحبًا، وثروة لغوية ىائمة؛ بما تحويو من  تُعَدّ 
 ،مفردات تُمثل تراثاً خالدًا، يكشف لنا عن ثروة لغوية في مجالي )النحو والصّرف(

وتزخر مكتبتنا العربية بالعديد منيا، وقد تناول العمماء مادتيا بالبحث والدراسة، وكتبوا 
 عنيا الكثير.

يمت بشكل فاعل في صيانة عمى اختلاف مدارسيا، وأنواعيا، أسفيذه المعاجم 
 المغة والحفاظ عمييا من التداخلات والتمازجات الحضارية والثقافية المختمفة.

فالمغة العربية من أجَلّْ المغات وأوسعيا في المفردات وأدقيا تعبيرًا، وجارت تقدّم 
وارتقت إلى أعمى الذرى في  ،ة بمغت أوْجَ مجدىا. ومن غير شكّ أن المغىموتطوّر  أىميا

عيد الإسلام الأول؛ لأنيا أصبحت جزءًا من الدين، ولكن اىتمام أبنائيا كان منذ 
ففي عصر النبوة وصدر  ؛العصر الجاىمي، إلا أن ىذا الاىتمام ازداد بظيور الإسلام

ا لغة القرآن والدين الإسلام أخذ الناس ييتمون بالعربية كثيرًا ويحرصون عمييا؛ لأني
 والرسول الأمين.

ولأنيا لغة القرآن وبيان الرسول _صمى ا﵀ عميو وسمم_ أُحيطت برعاية فائقة. 
ومن قبيل الحرص والحفاظ عمييا ظيرت المعاجم التي لا يُعْمَمُ بالدقة متى أطمق عمييا 

 .(1)ىذا المفظ

                                                 
 مصراتة جامعة – التربية كمية – المغة العربية قسم. 
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يا منذ البدء فالمعاجم ىي خزائن المغة ووعاؤىا الذي حفظيا وحفظ أصول
متمثمة في معجم العين لمخميل بن أحمد الفراىيدي  ،بجمعيا خلال القرن الثاني اليجري

 ( الذي اعتمد عمى النظام الصوتي عند ترتيبو لمكممات.175أو  170)ت 
تنوعت أشكاليا، واختمفت أحجاميا، وتفرعت اختصاصاتيا، وازدادت أىميتيا 

لأعلام المؤلفين لنوع من المعاجم ويُعْرَفُ بمعاجم مع مرور الزمن. فكان الجوىري أحد ا
الألفاظ التي تشرح ألفاظ المغة، وكيفية ورودىا في الاستعمال، بعد ترتيبيا وِفْقَ نمط 

 معين.
ه(، لغوي يمي الخميل في الشيرة، قال في 398: إسماعيل بن حماد )ت الجوىري

ي من ىذه المغة ... بعد خطبة معجمو الصحاح: "قد أودعت ىذا الكتاب ما صحّ عند
تقانيا دراية، ومشافيتي بيا العرب العاربة في ديارىم بالبادية  تحصيميا بالعراق رواية، وا 

"...(2) . 
قال مُحقّْقو الأستاذ أحمد عبد الغفور عطار في مقدمتو: "أول معجم خطا 

 .(3)بالتأليف المعجمي أعظم خطوة عرفيا تاريخ العربية في ىذا السبيل"
الجوىري نظام ترتيب ألفاظ المعجم عمى أواخر الحروف، ورتبيا حسب  اتبّع

إِذْ وضَعَوُ  ؛أصوليا وفق النظام الألفبائي )نظام القافية(، ما عدا حرفًا واحدًا ىو الواو
بين النون والياء، وجعل لكل حرف بابًا خاصًا بو، كما قسم كل باب إلى ثمانية 

 . (4)وعشرين
لمفظ، أما الحرف الأول لمفظ فيُسمّى فصلًا. وىو  فالباب ىو الحرف الأخير

 نظام أيسر من الذي اتبعو الخميل في معجمو.
ه( عن أىمية الصحاح: "كتاب الصحاح ىو  626يقول ياقوت الحموي )ت 

الذي بأيدي الناس اليوم، وعميو اعتمادىم، أحسن الجوىري تصنيفو وجوّد تأليفو وأبرّ 
 .(5)وَضْعُو عمى قريحة سالمة ونفس عالمة" في ترتيبو عمى من تقدّمو، يدل
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حاح ىذا كتابٌ 502وقال أبو زكريا الخطيب التبريزي )ت  ه(: "وكتاب الصّْ
حَسَنُ الترتيب، سَيْلُ المطمب لما يُرادُ منو، وقد أتى بأشياءَ حسنة، وتفسير مشكلات 

لا من الناسخ؛ من المغة، إلا أنو مع ذلك فيو تصحيفٌ لا يُشَكُّ في أنو من المصنّْف 
 .(6)لأن الكتاب مبني عمى الحروف"

بذكر كثير من مسائل النحو  صحاح حالو كحال أغمب المعاجم، عنيومعجم ال
وحوى آراء عمماء وأئمة المغة، وىو من الكتب التي تعزو الآراء  ياوشَرْحوالصرف، 

لأصحابيا. ومن أبرز ىؤلاء العمماء )الكسائي( الذي لا نكاد نقرأ كتابًا من كتب التراث 
دينيِّا أو لغويِّا إلا ويطالعنا اسمو. يُعَدّ مؤسس المدرسة الكوفية في النحو، عالم وافر 

صيت في عموم القرآن الكريم والمغة، صاحب مصنفات المعرفة متنوع الثقافة ذائع ال
دينية ولغوية، ولو آراء وأقوال في الكتب، إلا أن تراثو قَدْ فُقِدَ جُمُّو، ولم يصل إلينا إلا 

 متفرقًا.
وفي ىذا البحث حاولت أن أسمط الضوء عمى بعض آرائو الصرفية المبثوثة 

وبين ما يراه غيره من العمماء في (، موازنة بينيا 1/2/3في معجم الصحاح الأجزاء )
 كتب المغة والتفاسير والمعاجم.

 سائمة ا﵀ التوفيق
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 :اسمو وكنيتو ونسبو
كان الكسائي إمام الناس في زمانو، وأعمميم بالقرآن وقراءاتو، وأضبطيم ليا، 

 انتيت إليو رئاسة الإقراء بالكوفة بعد الإمام حمزة.
سائي )عمي(، كنيتو أبو الحسن، وقيل: لم يختمف الدارسون عمى أن اسم الك

 .(8)، واشْتُيِرَ بالكسائي لعدة روايات ذكرىا المؤرخون(7)يكنّى بأبي عبد ا﵀
 .(9)قيل: إنو من أولاد الفرس من أىل باكُسايا من سواد العراق، وىوَ موْلى لبني أسد

فَنُسِبَ إلييا وقال أحدىم: كان الكسائي من قرية السواد يقال ليا )باكُسّاء(، 
. قال أبو جعفر: إن صَحّ ىذا فيو من شاذ النسب كـ (10)وخُفّْفَ، فقيل لو: الكسائي

 .(12). وقيل: إنو من أىل بَاحَمْشا(11))مروزي(، والقياس: باكساوي وباكسائي
ه(: كان الكسائي أعمم الناس، ضابطًا عالمًا 340قال ابن الأعرابي )ت 

 .(13)أنو كان يُديم شُرْبَ النبيذ، ويأتي الغِمْمانبالعربية، قارئًا صدوقًا، إلا 
ومما يُعابُ عميو أنو كان يسمع الشاذ الذي لا يجوز إلا في الضرورة، فيجعمو 
أصلًا ويقيس عميو، وأنو أنشد عن أعراب لا يُعْرَفُون بالفصاحة، حتى قيل إنو أفْسَد 

 .(14)النحو
 مولده:

 .(15)أي عام وُلِدولد الكسائي بالكوفة ولم ينقل إلينا في 
ه( أن الكسائي وُلِدَ في حدود سنة عشرين ومائة، ثم اسْتَوْطنَ 748وقال الذىبي )ت 

 .(16)بغداد
 سَبَبُ تعمّمو النحو:

ه(: إنما تعمم الكسائي النحو عمى كِبَر، وكان سبب تعممو 352قال الفراء )ت 
أنو جاء إلى قَوْم، وقد مشا حتى أعيا، فقال: قد عيّيت، فقالوا لو: تجالسنا وأنت تمْحن! 
ن كنت تريد من  قال: كيف لَحَنْت؟ قالوا لو: إن كنت أردت من التعب، فقل: أعييت، وا 
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ت )مخفّفة(. فأنف من ىذه الكممة، فقام من فَوْره يسأل عمن انقطاع الحيمة فقل: عيَيْ 
 ه(، فمزمو حتى أُنفذ منو.187يعممو النحو، فأرشدوه إلى معاذ اليراء )ت 

ثم خرج إلى البصرة، فمقي الخميل في حمقتو فقال لو رجل من الأعراب: تركت 
خميل: من أين أسد الكوفة وتميميا، وعندىما الفصاحة، وجئت إلى البصرة، فقال: لم

 أخذت عممك ىذا؟ فقال: من بوادي الحجاز ونجد وتيامة.
فخرج ورجع وقد أنفدَ خمس عشرة قنينة حبر في الكتابة عن العرب سوى ما 
حفظ، فمم يكن لو ىمّ غير البصرة والخميل، فوجد الخميل قد مات، وقد جمس موضعو 

ه(، فمرّت بينيما مسائل أقرّ لو يونس فييا موضعو 619يونس النحويّ )ت 
 .(17)وصدّره

 تلاميذه:
كثير، اشتير من ىؤلاء )أبو عبيد بن سلام ت الذين نقموا عن الكسائي خَمْقٌ 

ه( وأشير ما اتصمت روايتو أداءً وسماعًا إلى عصرنا )أبو عمرو 223أو  222
ه، وأبو الحارث الميث بن خالد 246حفص بن عمرو ابن عبد العزيز الدوري ت 

 .(18)ه( وىو الراوي الثاني لو240البغدادي ت 
 :شُيوخو

، كما أخذ (19)حمزة أربع مرات، وعميو اعتماده أخذ الكسائي القراءة عرضًا عن
ه( 156ه(، وحمزة الزيات )ت 156عن كثيرين منيم: عيسى بن عمر اليمذاني )ت 

 .(20)وغيرىما
 ه(، وعن الأعمش        193وروى الحرف عن أبي بكر بن عَيّاش )ت 

 .(21)ه(، وغيرىم كثير200ه(، وقُتيبة بن ميران )ت بعد 148)ت 
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 :وفاتو
الكسائي سنة تسع وثمانين ومائة ىو ومحمد بن الحسين الفقيو ودفنا في توفي 

، قال ثعمب: ماتا في يوم (23)_وقيل: بطوس_ (22)يوم واحد، في قرية من قُرى الريّ 
 .(24)واحد، ودفنيما الرشيد بقرية اسميا رَنْبَويْو وقال: اليوم دفنت الفقو والنحو

، (25)وذىب بعض المؤرّخين إلى أن وفاتو كانت في سنة ثلاث وتسعين ومائة
، وقيل توفي سنة (27)، وقيل: سنة تسع وثمانين ومائة(26)وقيل في سنة ثمانين ومائة

 .(29)، وقيل: سنة سبع وتسعين ومائة(28)ثلاث وتسعين ومائة
، ومنيم (31)، وقيل: اثنين أو ثلاث وثمانين ومائة(30)وقيل: سنة ثمانين ومائة

 .( 32)( سنة70من أورد أنو عاش )
 :تصانيفو

ه(: "تعمّم الكسائي النحو بعد الكبر، فمم يَمنعْو ذلك من 255قال الجاحظ )ت 
وبرع فيو حتى قوي  وكَثُرَ سماعو منيم، وقرأ القرآنأن يَبْرُعَ فيو، ولقى أعراب الحطمة، 

عميو وعرف إعرابو، واختار حرفًا فقرأ بو، وكتب في النحو كُتبًُا مفيومة حسنة الشرح، 
وكان أثيرًا عند الخميفة )الرّشيد( حتى أخرجو من طبقة المؤدبين إلى طبقة الجمساء 

 .(33)والمؤانسين"
لعمماء وقد خمّف الكسائي تصانيف نفيسة في المغة والأدب والقراءات ذكرىا ا

 فَقَدْ فُقِدَ جٌلّ ىذا التراث. ولم يصل إلينا أغمب ىذه المؤلفات
ومن ىذه المؤلفات: "كتاب مختصر النحو، كتاب القراءات، مقطوع القرآن 
وموصولو، اختلاف العدد، كتاب اليجاء، كتاب المصادر، كتاب أشعار المعاياة 

 .(34)وطرائقيا ..."
 آراؤه:
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شيوخ البصرة كالخميل ويونس، وشافو العرب  أخذ الكسائي عممو وتمقاه عن
الفصحاء وسمع منيم، وبنى آراءه عمى القياس والمسموع عن العرب سواء أكان 
المسموع قد رواه بنفسو عن العرب، أو تمقاه عن ثقة، وأحيانًا يبني قاعدتو من النص 

 القرآني.
ة، وأن لو وباستعراض بعض آرائو نجد أنو في بعض آرائو يوافق مدرستو الكوفي

 آراء تختمف عن آراء بعض العمماء وأحيانًا أخرى توافقيا.
 وىذه نماذج من آرائو الصرفية:

 ىل )ثعمبان( مذكر ثعمب أم تثنيتو؟ -1
 قال الكسائي: "الأنثى منو ثعَْمبة. والذكر ثُعْمُبان.

 :(35)وأنشد
 (36)"بالت عميو الثعالبُ  أَرَبٌّ يبولُ الثُعمبان برأسو؟         لقد ذلّ من

استشيد النحاة بيذا البيت عمى أن )الباء( بمعنى )عمى( للاستعلاء )برأسو(، أي:  -
 .(37)عمى رأسو

وأىل المغة يستشيدون بالبيت لمفرق بين الذكر والأنثى، كما قالوا: الأفعوان: 
ب: يقع عمى ه(: "الثعم328ذكر الأفاعي، والعُقْرُبان: ذكر العقارب، قال الأنباري )ت 

المذكر والمؤنث، يقال: ثعمب ذكر، وثعمب أنثى، فإذا أرادوا الاسم الذي لا يكون إلا 
 .(38)لممذكر قالوا: ثُعْمبان"

ه( رواية الكسائي، فقد حَكَى _الزمخشري_ 538وقد صوّب الزمخشري )ت 
ه( أن الرواية في البيت إنما ىي بالضم عمى أنو ذكر 255عن الجاحظ )ت 

 .(39)الثعالب
ه( إلى أن: الصواب في البيت )ثَعمبان( _بفتح 650وذىب الصغاني )ت 

 .(40)الثاء_ تثنية ثعمب
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لى ذلك ذىب الفيروز آبادي )ت  ه(، الذي غمَّط الجوىري باستشياده 817وا 
بيذا البيت بضمّ الثاء من )ثُعمبان(، حيث قال: "غمطٌ صريحٌ، وىو مسبوق فيو، 

 .(41)و مثنى"والصواب في البيت فتح الثاء؛ لأن
ه( شيخ الزبيدي قول الفيروز آبادي عن كون 1170وقد ردّ محمد الفاسيّ )ت 

الكسائي والجوىري قد أخطا في ضم الثاء من )الثعمبان( بقولو: "وىذا منو تحامل بالغ، 
كيف يُخطئ بيذين الإمامين، ثم إن قولو: )ىو( أي: الجوىري، )مسبوق( أي: سبقو 

ييد لتغميطو، وىو عجيب، إما أولًا:  فإنو ناقِلٌ، وىو لا يُنسب الكسائي في الغمط، كالتأ
 . (42)إليو الغَمط، وثانيًا: فالكسائي ممن يُعْتَمَدُ عميو فيما       قالو ... "

، (43)ه( في تيذيب المغة: الأنثى من الثعالب يقال ليا: ثُعالة ...وعن الميث )
. وعن المحياني )... ه(: قال ابن (44)والياءويقال لجمع الثعمب: ثعالب وتعالي بالباء 

ه(: فإنو لم يُجِزْ 180. وأما سيبويو )ت (45)ه(: ولا يعجبني قولو458سيده )ت 
 .(46))تعالٍ( إلا في الشعر

 صفة المذكر والمؤنث من )عزب( والدليل عمى وصفيّتيا:  -2
 .(47)ليا" قال الكسائي: "العَزَب: الذي لا أَىْل لو، والعَزَبَة: التي لا زوج

اختمف العمماء في )عزب( صفة لممذكر والمؤنث، فقيل: إن لم يكن لو أىل فيو  -
 .(48))عَزَب( بفتحتين، وامرأة عَزَب أيضًا كذلك. قال أبو حاتم: ولا يقال: رجل أعْزَب

، وقياس قول (49)ه(: وأجازه غيره )رجل أعزب(370قال الأزىري )ت  
 .(50)ل: أحمر وحمراءالأزىري: أن يقال: امرأة عزباء، مث

ه(: "قال المنتجع       34أو  30وجاء في تيذيب المغة عن النضر )ت 
 .(51))... ه(: يقال: امرأة عَزَبٌ بغير ىاء. قال: ولا تقل: امرأة عَزَبَة"

 .(52)وفي تاج العروس: أن أنثى )عزب( )عَزَبَة وعَزَب(، نقمو القزّار في جامع المغة
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نما يقال: ه(: 311قال الزجاج )ت و  "العَزبة بالياء غمط من أبي العَبّس، وا 
رجل عزَب، وامرأة عَزَب، لا يثنى ولا يجمع ولا يؤنث؛ لأنو مصدر، كما نقول: رَجُل 

 .(53)خَصْم وامرأة خَصْم"
وجاء في تاج العروس: " وأشار إلى ما ذكره الزجاج ابن درستويو، ونقمو ابن 

ل شيخنا في شرح نظم الفصيح: إن كلام الزجاج ىشام المخمي، وأبو جعفر الَّمبْمي. قا
مّا؛ أولًا: فإنو لم يَرِد كون )العَزَب( مصدرًا في كتاب، ولا دلّ أومن تَبِعَو فيو نظر ظاىر 

 ما قالوا في المصدر: العُزْبة والعُزوبة.نعميو شيء من كلام العرب. وا  
( كما يكون مصدرًا وأما ثانيًا: فإن الظاىر فيو أنو صفة لا مصدر؛ لأن )فَعَلًا 

عند الصرفيين لـ)فَعِل( المكسور اللام كـ)الفرح والجَدَل( يكون صفة، كـ)الحَسَن والبَطَل(، 
وليس خاصًا بأوزان المصدر، وكونو وصفًا ىو الذي تدل عميو قوة كلاميم، ويؤيده 

ي كونيم أنثوه بالياء، وىو الذي اقتصر عميو الجوىري نقلًا عن الكسائي، والتفرقة ف
 .(54)كلاميم دالة عميو، ولو كان مصدرًا لذكروه مع المصادر عند عِدَادِىا ..."

 من معاني زيادة اليمزة والتضعيف: -3
"قال الكسائي: أَكْذَبْتُوُ، إذا أخْبَرتَ أنو جاء بالكذب ورواه، وكذَّبتو: إذا أخبرت 

 .(55)أنو كاذب"
ه(: أكذبَوُ، وكذّبو بمعنى، 291العمماء في )أكذب وكذّب(: قال ثعمب )ت  اختمف -

وقد يكون )أكذبو( بمعنى حممو عمى الكذب(، وقد يكون بمعنى )بيّن كذِبو(، وبمعنى 
 .(56)وجده كاذبًا

، بقراءة (57)﴾فإِنّيم لا يُكَذّبونك﴿ه( في قولو تعالى: 352قال الفراء )ت 
نما يريدون  التخفيف )لا يُكْذِبُونك(: "ومعنى التخفيف _وا﵀ أعمم_: لا يجعمونك كذّابًا، وا 
بُوا عميو _صمى ا﵀ عميو وسمم_ كذبًا، فيُكذِبوه،  أن ما جئت بو باطل؛ لأنيم لم يُجرّْ
نما أكذبوه، أي: ما جئت بو كَذِب، لا نعْرفو. والتكذيب أن يُقال: كَذَبت _وا﵀  وا 

 .(58)أعمم"
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ه(: "معنى )كذّبْتو(: قمت لو: كذِبْتَ، ومعنى )أكذبتُوُ(: 311وقال الزجاج )ت 
أي: لا يقدرون أن  ﴾لا يكذّبونك﴿ادّعيت أن ما أتى بو كذب، وتفسير قولو تعالى 

يقولوا لك فيما أنبأت بو مما في كتبيم كذبت، ووجو آخر: إنيم لا يكذبونك بقوليم، أي: 
 .(59)ق"يعممون أنك صاد

وقد قرأ الكسائي ونافع )لا يكْذبونك( بإسكان الكاف وتخفيف الذال، والمعنى 
 .(60)عند الكسائي أنيم ليسوا يُكْذبون قولك، فيما سوى ذلك

فكان الكسائي يذىب إلى أن )الإكذاب( يكون في بعض حديث الرجل وأخباره 
ذا معنى قول الفراء التي يروييا، و)التكذيب( يكون في كل ما أخبر أو حدّث بو، وى

ه(: أكذبت الرجل: إذا دلمت عمى كذبو، فكان تأويل 206السابق. قال قطرب )ت 
ذلك: لا يدلون عمى كذبك. ببرىان يُبْطِلُ ما جئتَيم بو. وكان قوم من أىل العربية 

 .(61)يذىبون إلى أنيما لغتان مثل: أَوْفَيْتُ الرجل حقّو، ووفّيتو، وأعظمتو وعظّمتو
 :ف في بنية الكممةالاختلا -4
 سَعِدَ وسُعِد: -أ

 ".(63)﴾(62)وأَمَّا الذِينَ سُعِدُوا﴿"قرأ الكسائي: 
ه(: كلام العرب: سَعِد الرجلُ وأسعدَهُ اُ﵀ إلا ىذيلًا، فإنيم 352قال الفراء) ت  -

 يقولون: سُعِدَ الرجلُ _بالضم_ وبذلك قرأ أصحاب عبد ا﵀.
عن عاصم: عمى ما لم يُسَم فاعمو، فعمى قراءة الكسائي ومن تبعو وحفص 

 .(64)تقول: سُعِد زيد _لازمًا_ وسعده ا﵀ متعدّيًا، مثل: جبر زيد وجبره ا﵀
وأَمَّا الذِينَ ﴿ه( من قراءة الكسائي: 315وقد تعجب الأخفش الصغير )ت 

 ؟(65)وقال: كيف يقرأ الكسائي بيذه القراءة مع عممو بالعربية ﴾سُعِدُوا فَفِي الجَنَّةِ 
. إن )سعده ا﵀( قميل في الاستعمال، (66)قال الكسائي: "سُعِدَ وأُسْعِد، لغتان"

ومصدره ومفعولو كثير؛ لأن مسعودًا في كلام العرب أكثر من )مسعد(، و)أسعده ا﵀( 
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في كلاميم أكثر من )سعده ا﵀(، فقَوْل: مسعود، يدل عمى جواز )سعده ا﵀(، وقراءتيم 
﵀(، فغالب الاستعمال في المفعول عمى الفعل الذي لا زيادة لا تكون إلا من )سعده ا

فيو ىو )سعد(، وغالب الاستعمال في الفعل ىو المفظ الذي بزيادة الميم وىو )أسعد( 
... فـ)سعد( قلّ الفعل منو، وكَثُرَ الاسم منو، وقَلَّ الاسم من )أسعد( فلا يقال: مَسْعَد، 

 وكثر الفعل منو فيقال: أَسعد.
وحجتيم ذكرىا  ﴾وأَمَّا الذِينَ سَعِدُوا﴿قراءة أىل الحجاز والبصرة والشام وعمى 

اليزيدي فقال: يُقال: ما سعد زيد حتى أسعده ا﵀، وىذه القراءة ىي المختارة عند أىل 
أنيم أجمعوا عمى فتح الشين في  عِد فلان وأسعده ا﵀، وأخرى وىيالمغة، يقال: سَ 

فكان ردّ ما اختمفوا فيو إلى حكم ما أجمعوا عميو أولى،  ﴾اشقو ﴿؛ ولم يقُل: (67)﴾شَقُوا﴿
 .(68)ولو كانت بضم الشين كان الأفصح أن يقال: أسعدوا

وبما أن الفعل سُمِع فيو التعدّي والمزوم فأرى أنو لا إشكال في استعمالو في 
 الحالتين.

 :المَشِيد والمُشَيَّد -ب
، والمُشَيّد لمجمع من (69)﴾مَشِيدٍ  وَقَصْرٍ ﴿"وقال الكسائي: المشِيد لمواحد من قولو تعالى: 

 .(71)﴾(70)مُشَيَّدَةٍ  بُرُوجٍ  فِي﴿قولو تعالى: 
 .(72)ه(224أو  223وقد حكى ىذا القول عنو أبو عبيد )ت 

ه(: "المُشَيَّد يقع عمى الواحد والجمع، وليست بصيغة 377قال أبو عمي )ت 
نما ىو من نحو: تكث ، في دلالة المشدّد عمى ما يدل ﴾غَمَّقتِ الأبَْوَاب﴿ير عن مَشيد، وا 

 .(73)عميو المخفف"
 ما : يشدد﴾مُشَيَّدَةٍ  بُرُوجٍ  فِي﴿ه( عند تفسيره لقولو تعالى: 352قال الفرّاء )ت 

 الفعل لأن التشديد مُذْبَحةٍ، فجاز وأكبشٍ  مُصْبغةٍ  بثياب مررت: قولك مثل جمع من كان
 ويكثر، الواحد فِي يتردد الفعل كان فإن ذلك؛ من الواحد أفردت فإذا جمع، فِي  متفرق
جٍ، برجل مررت: قولك مثل ،والتخفيف التشديد فِيو جاز  وجاز مُخَرَّقٍ، وبثوبٍ  مُشَجَّ
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 لأن مُذَبَّحٍ؛ تقل ولا مذبوح، بكبشٍ  مررت: وتقول .وكثّر فِيو تردد قد الفعل لأن التشديد
: يجوز فيو التشديد؛ لأن ﴾مَشِيدٍ  وَقَصْرٍ ﴿التخرُّق. وقولو تعالى:  كتردد يتردد لا الذبح

 .(74)التشديد بناء، والبناء يتطاول ويتردد
الذي نقمو عن الكسائي  -السابق–ه( قول الجوىري 582وردّ ابن بري )ت 

( بالياء، فأما قائلًا: "وىذا وىمٌ من الجوىري عمى الكسائي؛ لأنو إنما قال: )مُشيّدة
)مُشيّد( فيو صفة الواحد، وليس من صفة الجمع، وقد غمط الكسائي من ىذا القول، 
فقيل: )المشِيدُ( المعمول بالشّيد، وأما )المُشيَّد(: فيو المطوّل، يقال: شيّدتُ البناء إذا 

 .(75)طوّلتو. قال: فالمشُيّدة عمى ىذا جمع مَشِيد لا مُشَيَّد"
 .(76)ه(: "والكسائي يَجِلُّ عن ىذا"647قال ابن سيده )ت 

 ىو الكسائي عمى الرادّ  ذكره الذي ه( قائلًا: "وىذا370وعمق الأزىري )ت 
: قوليم أن يرى من مذىب عمى الكسائي قول عندي ويتجو: قال. المغة في المعروف
 الياء تدخمو لا مشيدًا أن إلا بمعنًى، ومَشِيد مُشَيَّد فيكون بالشّْيد، مُجصَّصة: )مُشيَّدة(
نما مَشِيدة، قصور فيقال: لمجماعة  يستغنى ما باب من فيكون مُشَيَّدة، قصور: يقال وا 

 واحدة عن وكاستغنائيم )وَدَعَ(، عن بـــ)تَرَكَ( كاستغنائيم بغيرىا، المفظة عن فيو
 .(77)الكسائي" قول يتجو ىذا فعمى خَمِفَة،: بقوليم المخاض

 قندأوة( ووزنيا:الحرف الأصمي والزائد من ) -ج
 . (78)قال الكسائي: "رجلٌ قِنْدَأْوَة عمى وزن: فِعْلََْوَة، أي: خفيف"

 الحرف الزائد عند الكسائي ىو )اليمزة والواو(، والنون أصل، بدليل الوزن.
 أي أن أصل الكممة عنده )قند(، في الباب الذي وضعيا الجوىري فيو.

والنون( زائدتان، أي أن الأصل ه( إلى أن )الواو 180وذىب سيبويو )ت 
عند تصغيره إياىا خيّر بين حذف الواو أو النون، حيث قال: "إذا حقّرت  و)قدأ(؛ لأن

ن شئت حذفت النون لأنيا زائدة"  .(79))قندأ( حذفت الواو لأنيا زائدة، وا 
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ن ": ه(377)ت  قال أبو عمي ، وا  ن عوّضت قمت: قُنَيْدِئيّّ قمت: قُنَيْدِيّ، وا 
ن عوضت قمت: قُدَيْئِيّّ حذفت النو  ن من )قِنْدأوٍ( قمت: قُدَييّ، مثل قُديّْع ورأيت قُدَيئِيًا، وا 

ن كسَّرت ، وا  ن كسرت عمى حذف الواو  مثل: قُدَيْعِيّّ عمى حذف النون قمت: قُدائِيّ، وا 
ن عوّ   .(80)"ضت قمت: قَنائِيدقمت: قَنائِد، وا 

 .(81)وعند الأزىري: النون زائدة
ولو كانت  (،أ .د .ق)فإنيا فنعمو، من لفظ  (قندأو)وأما " وجاء في الخصائص:

ولو  ،لكانت: لنفأع (ق. و .د)ولو كانت من لفظ  ،لكانت: فنعأل (و .د .ق)من لفظ 
لكانت:  (ق .د .ن)ولو كانت من لفظ  ،لكانت: عفلَو (د .ق .ن)كانت من لفظ 

، فحكمت بزيادة القاف، وىذا أغرب مما ولو كانت من لفظ الندأة لكانت قفمعو ،لفعأو
 .(82)"اقبمو. ولو كانت من لفظ النآدى لكانت: قفمعو بزيادة القاف أيضً 

 .(83)يْمَزتُ يْمَز وَلَا ه(: إن )قندأوة( تُ 255وقال شَمِر )ت 
وَاحتجَّ بأَنو لَمْ يَجئ بناء  ،جملٌ قِنْدَأْوٌ وسِنْدَأْوٌ ه( فقال: " ---وقد ىمز الميث )

قِنْدَأْوٍ إلا وثانيو نون، فمما لم يَجئ عمى ىذا البناء بغير نونٍ عممنا أَن النون  عمى لفظِ 
 .(84)"زائدةٌ فييا

باب )قندأوة( فنعموة، وذكرىا في  ه( إلى أن وزن650وذىب الصغاني )ت 
وسيبويو )ت  ه(392ق لابن جني )ت )قدأ( وقال إن ىذا موضع ذكرىا، فيو مواف

لأن كما ذكر سابقًا أن )قندأوة( تُيمز ولا  -إذا ىمزت ه( قبمو، وقال: "ىذا 180
 .(85)فوزنيا فِنْعَالَة، وموضع ذكرىا باب الحروف المينة في تركيب  )ق. د. و(" -تُيمز

 :تعدية ولزوم الفعل )أجمع( -5
 .(86)"قال الكسائي: يقال: أَجْمَعْتُ الأمرَ وعمى الأمر، إذا عزمتُ عميو، والأمر مُجْمَعٌ"

ساوى الكسائي بين )أجمعتُ الأمر( و )أجمعتُ عميو( أي: أن الفعل قد  
 )أجمع( عنده يكون متعدّْيًا بنفسو، وأيضًا متعدّْيًا بواسطة حرف الجرّ.
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بينما فصّل بعض العمماء فيو وأوضحوا الفرق بين المعنيين، ووصفوا أحدىما 
ثر ما يقال فيما يكون بالفصاحة. جاء في المفردات في غريب القرآن: "أجمعتُ كذا، أك

﴿فَأَجْمِعُوا و ،(87)﴿فَأَجْمِعُوا أَمْرَكُمْ﴾جمعًا يُتوصّلُ إليو بالفكرة، نحو قولو تعالى: 
 .(89)، ويقال: أجمع المسممون عمى كذا: اجتمعت آراؤىم(88)كَيْدَكُمْ﴾

: وَشُرَكَاءَكُمْ﴾ ﴿فَأَجْمِعُوا أَمْرَكُمْ ه( في قولو تعالى: 616وقال العكبري )ت 
الأمر: إذا عزمت عميو، إلا أنو ، من قولك: أجمعتُ عمى (90)أجمعوا بقطع اليمزة"
 .(91)ذف حرف الجر فوصل الفعل بنفسو، وقيل: ىو متعدٍّ بنفسو في الأصل"ح

 أجمعتُ ": ه(195أو  174)ت  يد السدوسيفأبو وفي البحر المحيط قال 
أجمع أمره جعمو  :ه(206)ت  وقال أبو الييثم ،عميو الأمر أفصح من أجمعتُ 

ا، قال: وتفرقتو أنو يقول مرة أفعل كذا، ومرة أفعل كذا، فإذا ا بعد ما كان متفرقً مجموعً 
ا، فيذا ىو الأصل في الإجماع، ثم صار عزم عمى أمر واحد قد جعمو أي: جعمو جميعً 

، فقيل: أجمعت عمى الأمر أي عزمت عميو، والأصل (عمىــ)ل بصِ بمعنى العزم حتى وُ 
 .(92)"الأمر أجمعتُ 

 وجاء في البصائر والذخائر عند شرحو لقول الراجز:
 (93) يا ليتَ شعري والمنى لا تنفعُ     ىل أغدونّ يومًا وأمري مُجمعُ؟
الأمر،  ى"قال: مجمعُ، ولم يقل: مجموع، كأنو أراد مجمع عميو، يقولون: أجمعت عم

جمعت الأمر وىو ه( في ىذا، يقال: أ350أو  327وأزمعتُ عميو، غمط المفجع )ت 
 .(94)الفصيح، وأزمعو مسموع أيضًا"

 جمع )عيسى( والنسبة إليو: -6
، ومررتُ بالعيسين -بفتح السين–"وعيسى اسمٌ عبراني أو سرياني، والجمع العيسَون 

ولم يجزه  ،وأجاز الكوفيون ضم السين قبل الواو وكسرىا قبل الياءورأيتُ العيسين، 
لف إذا سقطت لاجتماع الساكنين وجب أن تبقى السين ن الأالبصريون، وقالوا: لأ
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لف أصمية أو غير أصمية. وكان الكسائي مفتوحة عمى ما كانت عميو، سواء كانت الأ
 :صمية فيقولون، ويضم في غير الأمعطَ  :صمية فيقولويفتح في الأ ،يفرق بينيما

ا كما وموسوي، تقمب الياء واوً  يّ ون. وكذلك القول في موسى. والنسبة إلييما عيسو عيسُ 
ن شئت حذفت الياء فقمت: عيسيّ قمت في مرمى مرمو  ، -نبكسر السي-يّ وموس يّ ، وا 

 .(95)"كما قمت في مرمى ومميى
اُختمِف في ألف )عيسى( ووزنو، وكذلك في اشتقاقو، فألفو عند الكسائي زائدة؛ 

ذا استعممت لذا عند الجمع سقطت وضُمّ ما قبميا، وكأن أصل الحرف من )ا لعيَس(، وا 
 .(96)الفعل منو قمت: عَيِس يَعْيَس، أو: عاسَ يعِيسُ 

وىو عمم  ،ه( ليست لمتأنيث377ه( وأبي عمي )ت 180وعند سيبويو )ت 
، لا ينصرف في المعرفة وينصرف في النكرة، قال سيبويو: "أخبرني   بذلك (97)أعجمي

 .(98) ت الأربعة بمنزلة ياء )معزى("من أثق بو، و)عيسى( فَعْمَى، والياء فيو ممحقة ببنا
ه(: "يعني بالياء )الألف(، سماىا ياءً لكتابتيم إياىا 745قال أبو حيان )ت 

 .(99)ياءً"
ه( معدول عن لفظ الأعجمية )يشوع( إلى ىذا البناء، 311وعند الزجاج )ت 

. وقال: " ومثال (100)وىو غير مصروف في المعرفة؛ لاجتماع العجمية والتعريف فيو
اشتقاقو من كلام العرب أن عيسى فِعْمى، فالألف تصمح أن تكون لمتأنيث فلا تنصرف 

، أحدىما: )العَيْس(: وىو بياض الإبل، (101)في معرفة ولا نكرة، وأن اشتقاقو من شيئين
 .(102) والآخر من )العَوْس( و)العَيَاسَة(؛ إلا أنو قمبت الواو ياءً لانكسار ما قبميا

، وعثمان بن سعيد ووذىب الحافظ أبو عمر ه(: "745قال أبو حيان )ت 
الداني، صاحب التصانيف في القراءات، وعثمان بن سعيد الصيرفي وغيره، إلى أن 

 ذلك الأستاذ أبو الحسن بن الباذش بأن الياء والواو لا يكونان أصلًا  ، وردّ (لَ مَ عْ فَ )وزنو 
، وكل أعجمي استعممتو قال بعض أصحابنا: وىذه الأسماء أعجمية ،في بنات الأربع
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العرب، فالنحويون يتكممون عمى أحكامو في التصريف عمى الحد الذي يتكممون في 
 .(103)"العربي، فعيسى من ىذا الباب

وقد رُدّ الاشتقاق السابق أن )عيسى( مشتق من )العيس(؛ "لأن الاشتقاق 
ه: الخادم، وسمَيت العربي يدخل الأسماء الأعجمية، فمثلًا )مريم( بالمسان السرياني معنا

، فصار عممًا، فامتنع من الصرف لمتأنيث والعممية، -عميو السلام–بو أمّ عيسى 
و)مريم( بالمسان العربي من النساء كالزير من الرجال...، والزير: الياء فيو مبدلة من 
)الواو( كالريح، إذ ىما من )الزور والروح(، فصار ىذا المفظ مشتركًا بالنسبة 

 .(104)لمسانيين"
وزعم سيبويو أن -الألف زائدة عند الكسائي في )عيسى( لذا يُضَمّ ما قبميا، 

. ولو في (105)-من قال: موسُون، فضَمّ ما قبل الواو، وكسر ما قبل الياء فقد أخطأ
النسبة إلييا مذىبان؛ الأول: ترك الألف وكسر ما قبميا فتقول: عيسِيّ، والثاني: قمب 

 الألف ياءً فتقول: عيسَوِيّ.
 :الخاتمة

من خلال آراء الكسائي الصرفية السابقة المختارة، والمبثوثة في أجزاء الدراسة 
 ( من معجم الصحاح نمحظ الآتي:1/2/3)
 لم تسمم آراء الكسائي من تخطئة العمماء. -1
 بنى بعض آرائو عمى ما سمعو من العرب، وكذلك من خلال قراءاتو. -2
متنوعة، أحيانًا تتعمق ببنية الكممة، من حيث اختلاف كانت آراؤه في أجزاء الدراسة  -3

، أو من خلال قراءة لو استغربيا واصالتيا حركات حروفيا، أو زيادة بعض حروفيا
 بعضيم.

 نمحظ ذلك في مسألة )جمع عيسى والنسبة إليو(. ،زاوجَ بين رأي البصرة والكوفة -4
 احة بعضيا عن الآخر.من العمماء من فصّل في آرائو المجممة، والحكم بفص -5
 يُعدّ البحث جمعًا لبعض آراء صرفية لعالمٍ فُقِد جلّ تراثو، وآراؤه منثورة في كتب المغة. -6
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